
TIPO ATTO DETERMINA CON IMPEGNO con FD

N. atto  DD-01 / 1257 del 11/12/2015

Codice identificativo    1219427

PROPONENTE   Consiglio Comunale - Partecipazione

OGGETTO

FESTA DELLA TOSCANA 2015 - “LA PISA DI LEOPOLDO II: RICCHEZZA, POVERTA’ E 
DIRITTI UMANI ALLA FINE DEL ‘700” - CONSIGLIO COMUNALE APERTO IL 
15/12/2015              

Istruttoria Procedimento

Posizione Organizzativa responsabile

Dirigente della Direzione PESCATORE PIETRO

COMUNE DI PISA



IL DIRIGENTE

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 23/12/2014, immediatamente 
esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione dell’esercizio 2015 ed i  
relativi allegati ai sensi di legge;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 199 del 30/12/2014, immediatamente 
esecutiva, con la quale è stato approvato il P.E.G. finanziario dell’esercizio 2015;

ATTESTATO che  l’impegno  di  spesa  che  si  assume con  il  presente  atto,  tenendo 
debitamente  conto  di  tutte  le  spese  da  effettuare  fino  alla  fine  dell’esercizio,  e’ 
compatibile  con la disponibilità  degli  stanziamenti  attuali  del  P.E.G.  e con le attività 
assegnate  a  questa  direzione,  come  risulta  dalla  determinazione  DN-01  n.  17  del 
9/01/2015 “Elenco sintetico delle attività per l’anno 2015 della Direzione Segreteria del 
Consiglio Comunale – Politiche della Casa” codice attività AT-365;
 
VISTO l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  n.  267  del  18/8/2000,  che  attribuisce  ai 
dirigenti la competenza all’adozione degli atti di gestione, compresi i provvedimenti che 
comportano impegno di spesa;

VISTO che  il  Presidente  del  Consiglio  Comunale  di  Pisa  in  data  9/10/2015  prot. 
0070850  ha  presentato  alla  Regione  Toscana-ufficio  di  Presidenza  del  Consiglio 
regionale un progetto per la realizzazione di un Consiglio comunale straordinario aperto 
“La  Pisa  di  Leopoldo  II:  ricchezza,  povertà  e  diritti  umani  alla  fine  del  ‘700”  in 
programma il giorno 15 dicembre 2015 a partire dalle ore 9.00 presso il cinema teatro 
Lux, piazza Santa Caterina n. 6, come da programma allegato (all. A) prevendendo, 
dopo il saluto dello stesso Presidente, 
gli interventi di:

 Prof. Giovanni Cipriani, dell’Università degli Studi di Firenze nato a Firenze il     13 /
02/1949 e residente in Via Gianpaolo Orsini, 96 – 50126 Firenze.

 Marco Filippeschi, Sindaco di Pisa
 Valter Tamburini, presidente della Camera di Commercio di Pisa
 Luigi Sebastiani, Dirigente dell’Ufficio Scolastico provinciale;
 Gianluca Ficini, Presidente della Consulta degli Studenti di Pisa

e con la conclusione, con un intervento parlato di:
 I Gatti Mezzi
 Giovanni Guerrieri, de “I Sacchi di Sabbia;

CONSIDERATO  che  la  Regione  Toscana con delibera  dell’Ufficio  di  Presidenza  del 
Consiglio della Regionale Toscana n. 106 del 25/11/2015 (all. B), decreto impegno n. 
1000  del  3/12/2015,  ha  assegnato  al  Comune  di  Pisa  –  ufficio  del  Presidente  del 
Consiglio comunale la cifra complessiva di € 1.600,00 come finanziamento del progetto 
presentato dal Comune di Pisa in occasione della Festa della Toscana 2015, dal titolo 
“La Pisa di Leopoldo II: ricchezza, povertà e diritti umani alla fine del ‘700”;

VISTO che il proff. Giovanni Cipriani si è reso disponibile ad assumere l’incarico per la 
presentazione di una relazione storica sulla manifestazione per l’importo di € 200,00 



onnicomprensivo (all. 1), per il quale sono previsti anche gli oneri di € 31,34 per INPS 
(23,50%) pari ai 2/3 dell’importo dovuto ed € 17,00 per IRAP (8,5%) per la produzione 
della relazione storica sulla manifestazione;

VISTI i preventivi presentati da:
1. Ass.ne The Thing, (partita IVA 02040440501) con sede in Pisa, p.zza Santa 

Caterina n. 6, per l’affitto della sala del cinema teatro Lux e l’utilizzo della 
struttura per l’importo di € 200,00 IVA inclusa (all. 2);

2. 50  Canale  (partita  IVA  00899540504) con  sede  in  Pisa,  via  Giannessi  loc 
Montacchiello, per uno spazio redazionale realizzato con l’ausilio della troupe 
ENG, inserita nel palinsesto, per l’importo di € 350,00 IVA inclusa (all. 3);

3. AdnKronos  Comunicazione  del  gruppo  GMC-AdnKronos  (partita  IVA 
01608111009), con sede in Roma piazza Mastai n. 9, per il servizio DCS – 
distribuzione  comunicati  stampa  mediante  l’utilizzo  del  circuito  diffusivo 
Immediapress, per l’importo di € 400,00 IVA inclusa (all. 4);

4. Picicca s.n.c. di Marrazzo Simona & C. (partita IVA 02886820782) con sede a 
Rende (CS) via Spagna sn,  per gli  interventi  parlati  de “I  Gatti  Mezzi”  e 
Giovanni Guerrieri, per l’importo di € 800,00 IVA inclusa (all. 5);

per  un  importo  complessivo  di  €  1.998,34,  precisando  che  sui  preventivi  è  stato 
espresso parere di  congruita’  (all.  6) da parte del dr. Allegretti,  nella  sua qualità di 
addetto stampa del Consiglio comunale;

VISTO il D.Lgs. 118/2011 all. n.4.2 

VISTO il vigente regolamento del Comune di Pisa per la disciplina delle acquisizioni in 
economia  di  lavori,  forniture  e  servizi,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n. 62 del 29.07.2008, esecutiva ed in particolare:
- art. 5, comma 1, lett. j) secondo cui è ammesso il ricorso alle procedure di spesa in 
economia  per  l’acquisizione  di  forniture/servizi  il  cui  importo  sia  inferiore  ad  euro 
50.000,00 al netto di Iva nel caso di pubblicazioni;
- art. 6, comma 3 e art. 9, in base ai quali è consentito l’affidamento diretto, senza la 
richiesta di una pluralità di preventivi, quando l’importo è inferiore ad Euro 20.000,00; 

ATTESTATO che la spesa a cui si riferisce il seguente atto sorge nel 2015 ed è esigibile 
nel 2015;

ATTESTATO sotto la propria responsabilità esclusiva, che, valutata in sede istruttoria la 
natura della  spesa, la  stessa non rientra  fra quelle  aventi  per  oggetto  lo  studio,  la 
ricerca o la consulenza.

PRESO ATTO che il prof. Cipriani ha dichiarato di non incorrere in nessuna causa che 
determina l’incapacità di contrarre con la P.A.;

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il citato D.Lgs. 
n. 267/2000;

RITENUTO necessario accertare l’entrata di € 1.600,00 al titolo 2, categoria 5, risorsa 
2500, capitolo 2255 “contributi regionali in ambito culturale”;



RITENUTO  opportuno  provvedere  ad  impegnare  la  spesa  complessiva  pari  ad  € 
1.998,34 così suddivisa: 

 € 1.598,34,.= al titolo 1, funzione 05, servizio 02, intervento 08, capitolo 15686 
“impiego contributi regionali in ambito culturale”

 € 400,00 al titolo 1, funzione 01, servizio 01, intervento 03, capitolo 10224 “servizi 
per comunicazione, pubblicazioni e stampa Consiglio comunale”; 

VISTA la  richiesta  inoltrata  al  Dirigente  della  direzione  servizi  istituzionali-cultura–
turismo al fine di utilizzare le risorse pari ad € 1.600,00 accertate in entrata sul capitolo 
di  competenza 2255 “contributi  regionali  in ambito culturale”,  che entra a far parte 
integrante del presente atto, e la successiva positiva risposta che autorizza alla spesa 
delle risorse suddette sul capitolo di competenza 15686 (all. 7);

RITENUTO, pertanto, opportuno affidare:
1. l’introduzione storica della manifestazione al prof. Giovanni Cipriani 
2. l’affitto del cinema teatro Lux all’ass.ne The Thing
3. uno spazio redazionale inserito nel palinsesto a 50 Canale 
4. il  servizio  DCS immediapress  –  distribuzione  comunicati  stampa –  alla  Adn Kronos 

Comunicazione s.r.l.
5. l’intervento  parlato  de  “I  Gatti  Mezzi”  e  di  Giovanni  Guerrieri  alla  Picicca  snc  di 

Marrazzo Simona & C.;

VISTO il D.Lgs. 163/2006, il DPR n. 34/2000 e il DPR n. 554/99;

VISTI gli artt. 7 del vigente Regolamento dei Contratti e 107, 3° comma del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000;

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il citato 
D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il Regolamento di Contabilità del Comune di Pisa, approvato con Deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 74 del 20/12/2005, immediatamente esecutiva;

PRESO ATTO che a seguito del D.L. 187 del 12/11/2010 in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari relativi agli appalti pubblici, è stato provveduto a registrare i presenti 
affidamenti tramite il Simog ai quali sono stati attribuiti i seguenti numeri di CIG:

 prof. Giovanni Cipriani - CIG
 ass.ne The Thing - CIG
 50 Canale - CIG
 Adn Kronos Comunicazione s.r.l. - CIG
 alla Picicca snc di Marrazzo Simona & C. - CIG

DATO ATTO, sotto la propria responsabilità esclusiva: 
 che gli acquisti di beni di cui alla presente determinazione rispettano le disposizioni 

dell’art.  26  comma 3  della  Legge  488/1999  nonché  le  disposizioni  del  D.L.  n. 
52/2012  convertito  dalla  Legge  94  del  6/7/2012  convertito  in  Legge  135  del 
7/8/2012;



 che è stato verificato in data 10/12/2015 alle ore 10.00 che la fornitura dei beni non è 
disponibile tramite le convenzioni quadro CONSIP e MEPA, trattandosi di servizi radio-
televisivi e giornalistici;

 di  riservarsi  di  recedere  dal  contratto  di  cui  alla  presente  determinazione  o  di 
rivederne  le  condizioni  economiche,  ove vengano in  essere  i  presupposti  di  cui 
all’art. 1 comma 13 del D.L. 95/2012 convertito in Legge 135 del 7/8/2012;

 di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente 
atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi neanche potenziale, 
sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di 
garanzia della trasparenza;

 di  agire  nel  pieno  rispetto  del  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  delle 
pubbliche amministrazioni,  in generale  e con particolare riferimento al divieto di 
concludere per conto dell’amministrazione, contratti  di appalto, fornitura, servizio 
finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a 
titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente;

 che la presente determinazione, conseguita l’esecutività, sarà trasmessa a cura di 
questa  direzione  alla  direzione  programmazione  e  controlli  ai  sensi  dell’art.  26 
comma 3 bis della Legge 488/1999;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:

- di accertare la somma di € 1.600,00 al titolo 1, funzione 05, servizio 02, intervento 08, 
capitolo  2255  “impiego  contributi  regionali  in  ambito  culturale”,  che  la  Regione 
Toscana, con delibera dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio della Regionale Toscana 
n. 106 del 25/11/2015 (all. B), decreto impegno n. 1000 del 3/12/2015, ha assegnato 
alla Presidenza del Consiglio comunale di Pisa per la realizzazione della Festa della 
Toscana 2015;

- di provvedere alla realizzazione di un Consiglio comunale straordinario aperto il giorno 
15 dicembre 2015 prevedendo, dopo il saluto del Presidente del Consiglio comunale, gli 
interventi di:

 Prof. Giovanni Cipriani, dell’Università degli Studi di Firenze
 Marco Filippeschi, Sindaco di Pisa
 Valter Tamburini, presidente della Camera di Commercio di Pisa
 Luigi Sebastiani, Dirigente dell’Ufficio Scolastico provinciale;
 Gianluca Ficini, Presidente della Consulta degli Studenti di Pisa

e con la conclusione, con un intervento parlato di:
 I Gatti Mezzi
 Giovanni Guerrieri, de “I Sacchi di Sabbia;

- di procedere, pertanto, agli affidamenti a:
1. Prof.  Giovanni  Cipriani  dell’Università  degli  Studi  di  Firenze  cod.  fisc. 

CPRGNN49B13D612N per l’incarico alla produzione di una relazione storica della 
manifestazione per l’importo di € 200,00 onnicomprensivo lordo (all. 1), oltre 
agli oneri straordinari pari a € 31,34 per INPS (23,50%) pari ai 2/3 dell’importo 



dovuto ed € 17,00 per IRAP (8,5%) per la produzione della relazione storica 
sulla manifestazione;

2. Ass.ne The Thing,  (partita  IVA 02040440501) con sede in Pisa,  p.zza  Santa 
Caterina n. 6, per l’affitto della sala cinema teatro Lux e l’utilizzo della struttura 
per l’importo di € 200,00 IVA inclusa (all. 2);

3. 50  Canale  (partita  IVA  00899540504) con  sede  in  Pisa,  via  Giannessi  loc 
Montacchiello,  per uno spazio redazionale realizzato con l’ausilio  della troupe 
ENG, inserita nel palinsesto, per l’importo di € 350,00 IVA compresa (all. 3);

4. AdnKronos  Comunicazione  del  gruppo  GMC-AdnKronos  (partita  IVA 
01608111009),  con sede in  Roma piazza  Mastai  n.  9,  per  il  servizio  DCS – 
distribuzione  comunicati  stampa  mediante  l’utilizzo  del  circuito  diffusivo 
Immediapress, per l’importo di € 400,00 IVA compresa (all. 4);

5. Picicca s.n.c. di Marrazzo Simona & C. (partita IVA 02886820782) con sede a 
Rende (CS) via Spagna sn, per gli interventi parlati de “I Gatti Mezzi” e Giovanni 
Guerrieri, per l’importo di € 800,00 IVA compresa (all. 5)

- di dare atto che ai sensi dell’art. 4 del vigente Regolamento dei Contratti, invece del 
contratto si può provvedere mediante sottoscrizione della determinazione;

- di impegnare la spesa complessiva di € 1.998,34,00 IVA compresa così suddivisa:

1. € 1.598,34 al titolo 1, funzione 05, servizio 02, intervento 08, capitolo 15686 “impiego 
contributi  regionali  in  ambito culturale”,  a seguito  dell’autorizzazione rilasciata  dalla 
Dirigente della direzione servizi istituzionali-cultura-turismo del Bilancio 2015, di cui:

o € 248,34 di cui € 200,00 onnicomprensive al prof. Giovanni Cipriani (cod. 
fisc.  CPRGNN49B13D612N),  €  31,34  per  INPS  (23,50%)  pari  ai  2/3 
dell’importo  dovuto ed € 17,00 per  IRAP (8,5%) per  la  produzione  della 
relazione storica sulla manifestazione;

o € 200,00 IVA inclusa all’Ass.ne The Thing, (partita IVA 02040440501) con 
sede in Pisa, p.zza Santa Caterina n. 6, per l’affitto della sala cinema teatro 
Lux e l’utilizzo della struttura;

o € 350,00 IVA inclusa a 50 Canale (partita IVA 00899540504) con sede in Pisa, 
via Giannessi loc Montacchiello,  per uno spazio redazionale  realizzato con 
l’ausilio della troupe ENG, inserita nel palinsesto;

o € 800,00 IVA inclusa Picicca s.n.c.  di  Marrazzo Simona & C. (partita  IVA 
02886820782)  con  sede  a  Rende  (CS)  via  Spagna  sn,  per  gli  interventi 
parlati de “I Gatti Mezzi” e Giovanni Guerrieri;

2. € 400,00 al titolo 1, funzione 01, servizio 01, intervento 03, capitolo 10224 “servizi per 
comunicazione, pubblicazioni e stampa Consiglio comunale” a favore di:
AdnKronos Comunicazione del gruppo GMC-AdnKronos (partita IVA 01608111009), 
con sede in Roma piazza Mastai n. 9, per il servizio DCS – distribuzione comunicati 
stampa mediante l’utilizzo del circuito diffusivo Immediapress;

-  di dare atto  che  sarà  proceduto  all’ordinazione  del  servizio  alle  ditte  secondo  le 
modalità di cui all’art. 191, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;



-  di  dare atto  che  al  contratto  di  fornitura  sarà  allegata  l’attestazione  prevista  dal 
comma  3-bis  dell’art.  26  della  Legge  n.  488/1999  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;

-di  provvedere  alla  pubblicazione  della  presente  determinazione  sul  sito  web  di 
Amministrazione Trasparente.

         IL DIRIGENTE
                     Avv. Pietro Pescatore

“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice 
dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico  è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Pisa. 


	TIPO ATTO DETERMINA CON IMPEGNO con FD
	OGGETTO
	IL DIRIGENTE

